
Prace Naukowe Instytutu Inżynierii Ochrony Środowiska
Politechniki Wrocławskiej

Seria: Monografie 
—

Ryszard W. Szetela

64

32

Model dynamiczny oczyszczalni ścieków 
z osadem czynnym

Wrocław 1990



PRACE NAUKOWE POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ

Scientific Papers of the Institute of Environment Protection

No. 64
Engineering 

of the Technical University of Wrocław No. 64

Monographs No. 32 1990

Ryszard W. SZETELA

Dynamie model of activated sludge wastewater treatment plant



Prace Naukowe Instytutu Inżynierii
Ochrony Środowiska Politechniki Wrocławskiej

Seria:
Monografie

64

32

Ryszard Władysław Szetela

Model dynamiczny oczyszczalni 
ścieków z osadem czynnym

Wydawnictwo Politechniki Wrocławskiej • Wrocław 1990
[...]
Przedstawione w poprzednich rozdziałach submodele obiektów oczysz­
czalni tworzą razem układ 252 równań różniczkowych zwyczajnych, będący 
modelem dynamiki procesów oczyszczania ścieków obejmującym wszystkie o- 
mówionę zmienne stanu. Do rozwiązywania tego układu zastosowano metodę 
numeryczną Rungego-Kutty czwartego rzędu, ze zmienną długością kroku 
całkowania [89].

Opracowano zintegrowany interakcyjny system symulacyjny oczyszczal­
ni ścieków, który może być użytkowany na mikrokomputerach, zgodnych ze 
standardem IBM PC, pod kontrolą systemu operacyjnego DOS. System ten na­
zwano skrótem WTPD (Wastewater Treatment Plant Dynamics). Program kom­
puterowy jest napisany w języku Turbo Pascal, z wykorzystaniem procedur 
systemu rozwiązywania układów równań różniczkowych zwyczajnych CSSP 
[133]» System WTPD pozwala symulować pracę oczyszczalni z rysunku 2, w 
każdej konfiguracji z liczbą komór osadu czynnego nie większą niż 4. 
Ustalenie schematu technologicznego następuje przez przyjęcie objętości 
poszczególnych obiektów (wybór V = 0 oznacza brak danego urządzenia 
w układzie) oraz określenie sposobu rozdziału strumieni ścieków i osadu 
(nadanie odpowiednich wartości ułamkom a^, b^j c^, d oraz przepływom 
Qr, Oj,, Ojj, %). Użytkownik systemu może ustalać parametry modelu oraz 
wybierać charakter zmian przepływu i stężeń (ChZT, NOg, zawiesiny) ście­
ków oczyszczanych, a także podział tych stężeń na poszczególne frakcje 
zanieczyszczeń. Możliwe jest nadawanie wejściom wartości stałych i zmien­
nych w czasie. W szczególności przewidziano możliwość generowania 
"sztucznych" wejść według wzoru (35), zarówno z uwzględnieniem szumu 
(х^ ze wzoru (Зб)), Jak i bez (xt = 0). Umożliwia to symulację pracy 
oczyszczalni przy wejściach możliwie bliskich rzeczywistym. Każdą z ko­
mór osadu czynnego można zadeklarować jako napowietrzaną lub nie.przyj­
mując odpowiednią moc (N^) i ekonomię natleniania (E^) zainstalowanych 
w niej urządzeń mieszających. W takim przypadku stężenia tlenu rozpusz­
czonego w poszczególnych komorach są wyliczane i zmieniają się wraz 
ze zmianami ładunków dopływających zanieczyszczeń. Przewidziano także 
opcję ze sterowaniem stężenia tlenu w poszczególnych komorach za pomocą 
zmian mocy urządzeń napowietrzających. W tym przypadku niezbędne jest 
określenie praktycznie dostępnego przedziału mocy (od minimum do maksi­
mum) oraz liczby możliwych wartości dyskretnych w tym przedziale. Ste­
rowanie odbywa się za pomicą regulatora PI [111] (występującego w syste­
mie jako procedura), który badając odchyłkę aktualnego stężenia tlenu 



od wartości zadanej, zmienia odpowiednio moc napowietrzania. W takim 
przypadku stężenie tlenu rozpuszczonego jest bliskie wartości zadanej 
(jeśli tylko niezbędna chwilowa moc napowietrzania nie leży poza okreś­
lonym przedziałem wartości dopuszczalnych), a zużycie energii zmienia 
się wraz ze zmianami ładunków dopływających zanieczyszczeń.

Aby umożliwić oddzielenie analizy przemian zanieczyszczeń od wpły­
wu na te przemiany pracy urządzeń napowietrzających przewidziano możli­
wość symulacji przy arbitralnie ustalonych stężeniach tlenu w komorach 
osadu czynnego. Wtedy ani stężenia tlenu, ani zainstalowane moce nie są 
przedmiotem obliczeń.

Przewidziano możliwość wyborni opcji z automatycznym utrzymywaniem 
wieku osadu. Wtedy natężenie 0^ jest programowo tak ustalane, żeby 
przy aktualnym stężeniu recyrkulatu usuwać osad (zawiesiny w niesklaro- 
wanym odpływie z osadnika wtórnego i osad nadmierny) w ilości dobowej 
równej 1/WO części osadu znajdującego się w układzie. Opcją alternatyw­
ną jest określanie wartości przez użytkownika systemu.

Gdy osadnik wtórny jest niedociążony, wówczas wpływ jego dynamiki 
na procesy biologiczne można do pewnego stopnia pominąć. W takiej sytu­
acji użytkownik systemu, chcący skupić się głównie na analizie przemian 
biegnących w komorach osadu czynnego, może wybrać opcję, w ^której osad­
nik wtórny jest traktowany upraszczające, tylko jako punkt rozdziału 
strumieni.

Rozpoczęcie obliczeń jest poprzedzone wczytaniem wartości począt­
kowych zmiennych stanu. Wszystkie parametry ustalane przez użytkownika 
mogą być składowane do plików dyskowych i odczytywane z nich, co pozwa­
la na ich wielokrotne wykorzystanie z pominięciem pracochłonnego wczy­
tywania z klawiatury.

Wyniki obliczeń są zapisywane do pliku dyskowego oraz przedstawia­
ne w formie graficznej i tabelarycznej. Istnieje możliwość wielokrotnej 
prezentacji dowolnie wybranych wyników zapisanych w pliku. Jako wyniki 
należy rozumieć przebiegi czasowe:

a) każdej ze zmiennych stanu (40 stężeń dla osadnika wstępnego, 
56 dla komór osadu czynnego i 156 dla osadnika wtórnego),

b) natężeń przepływu wszystkich strumieni ścieków i osadu oraz od­
powiadających im stopni rozdziału na poszczególne komory osadu czynnego,

c) stężeń wszystkich frakcji zanieczyszczeń w dopływie do. oczysz­
czalni ,

d) stężeń wszystkich rozpuszczonych frakcji zanieczyszczeń (sg, s^, 
sN0’ SNH’ SND’ SALK^ oraz chzT» BZT5’ Norg’ Nog (°sobno w związkach roz­
puszczonych, zawiesinie i łącznie), azotu całkowitego i zawiesin (w 
rozbiciu na mineralne, organiczne i ogólne) w:



- dopływie do oczyszczalni,
- odpływie z osadnika wstępnego,
- odpływie z osadnika wtórnego,
- odpływie z oczyszczalni.
e) ładunków chwilowych wszystkich zanieczyszczeń wymienionych w 

punkcie (d) w:
- dopływie do oczyszczalni,
- dopływie do osadnika wstępnego,
- odpływie z osadnika wstępnego,
- dopływie do części biologicznej,
- odpływie z osadnika wtórnego,
- odpływie z oczyszczalni,
f) scałkowanych ładunków wszystkich zanieczyszczeń wymienionych 

w punkcie (d), które od początku symulacji do danego czasu dopłynęły 
do i odpłynęły z oczyszczalni,

g) szybkości zużycia tlenu w każdej komorze osadu czynnego,
h) chwilowego zużycia tlenu oraz zużycia scałkowanego od początku 

symulacji do danego czasu:
- w każdej z komór osadu czynnego,
- we wszystkich komorach osadu łącznie,
i) łącznej chwilowej mocy mieszania we wszystkich komorach osadu 

czynnego,
j) scałkowanego łącznego zużycia energii we wszystkich komorach o- 

sadu czynnego,
k) stężenia osadu w każdej komorze i na poszczególnych wysokoś­

ciach osadnika wtórnego,
1) stężenia osadu recyrkulowanego,
ł) masy osadu czynnego:
- w każdej komorze,
- łącznie we wszystkich komorach,
- w osadniku wtórnym,
- w całym układzie oczyszczania,
m) scałkowanego dopływu ścieków do oczyszczalni,
n) scałkowanej masy osadu nadmiernego odprowadzonego z układu.
Podczas symulacji obliczenia można zakończyć w każdym momencie. 

Można je także przerwać, wprowadzić zmiany dowolnych parametrów podle­
gających wyborowi, po czym wznowić symulację od miejsca przerwania. U- 
żytkownik ma możliwości wyboru kroku czasowego, z którym są zapisywane 
wyniki obliczeń, określania żądanej.dokładności obliczeń (całkowania nu­
merycznego) oraz zmiany skali wykresów, na których są prezentowane wy­
niki. Przewidziano możliwość kopiowania zarówno danych wejściowych,jak 



i wyników (w tym ich obrazu graficznego) na drukarkę. Wyniki mogą być 
dodatkowo składowane do standardowych plików tekstowych (ASCl), dzięki 
czemu można Je łatwo wykorzystywać w innych pakietach oprogramowania 
mikrokomputerów.

Wersja systemu WTPD Jest przejściowa i będzie podlegać zmianom 
doskonalącym komunikację z użytkownikiem. Celem Jest ułatwienie korzys­
tania z systemu przez osoby o różnym stopniu przygotowania. Ponadto za­
mierza się zoptymalizować procedury numeryczne rozwiązywania równań 
aby zwiększyć szybkość obliczeń.

9. PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ SYSTEMU KOMPUTEROWEGO WTPD

9.1. Symulacja pracy oczyszczalni ścieków z komorą 
osadu czynnego o pełnym wymieszaniu

Najprostszym i stosunkowo często spotykanym w praktyce Jest układ 
z komorą osadu czynnego o pełnym (lub zbliżonym do pełnego) wymieszaniu. 
Schemat technologiczny takiego układu przedstawiono na rysunku 45. Na 
rysunku 46 podano wyniki symulacji pracy takiego układu, zasilanego ty­
powymi ściekami miejskimi, przy czasach przetrzymywania (w odniesieniu 
do przepływu średniego) w osadniku wstępnym, komorze napowietrzania i 
osadniku wtórnym wynoszących odpowiednio 2, 4 i 3 h oraz obciążeniach 
hydraulicznych osadników wstępnego i wtórnego odpowiednio 1,25 i 
1 m^/m^h. Założono, że osad czynny ma dobre własności sedymentacyjne 
(vQ = 170 m/d, BQ = 0,0004 m3/g).

Rys. 45. Schemat układu z komorą o pełnym wymieszaniu 
Fig. 45. Diagram of a system with complete mix tank

Pierwsza doba przebiegu kolejnych wykresów dotyczy warunków usta­
lonych, a następne warunków nieustalonych. Dwie pierwsze z nich odnoszą 
się do zasilania zmieniającego się regularnie w cyklu dobowym (wejścia





Rys. 46. Przebiegi wybranych parametrów dla WO = 1,2 d 
(pełne wymieszanie)

Fig. 46. Plots of selected parameters for WO ■ 1,2 d 
(complete mix) 



generowane według wzoru (35) z przyjęciem szumu ^«О),а dalsze do nie­
regularnych, sztucznie generowanych wejść (ze wzoru (35) z szumem okreś­
lonym przez (36)). Na rysunku 46a pokazano przebiegi natężenia dopływu 
ścieków (Qwe)» recyrkulacji z dna osadnika wtórnego (Qr) i osadu nad­
miernego (0^). Ten układ parametrów, w połączeniu z przyjętym stężeniem 
związków organicznych (rys. 46b), prowadzi do wieku osadu 1,2 d, co przy 
założonej temperaturze procesu (15 °C) uniemożliwia utrzymanie nitryfi- 
kantów w osadzie czynnym. Tak krótki wiek powoduje, że wyhodowany w o- 
ozyszczalni osad czynny tylko w niewielkim stopniu składa się z biomasy 
mikrobiologicznej (Хцд), a w większości z martwej materii organicznej 
(xs, х^, Xp), co uwidoczniono na rysunku 46c. Rozkładalna część tej masy 
(xs) ma tak duży udział w osadzie, gdyż niewielka ilość mikroorganizmów 
(х^) nie jest w stanie rozkładać je szybciej. Dlatego głównym czynnikiem 
obniżki BZT^ przez osad czynny (rys. 46b) jest usidlanie związków or­
ganicznych w strukturze kłaczków osadu czynnego. Utlenianie tych związ­
ków, wobec tak krótkiego wieku osadu, ma stosunkowo niewielki udział w 
ogólnym stopniu oczyszczania. Widać to wyraźnie na rysunku 46d, na któ­
rym przedstawiono przebiegi chwilowych ładunków ChZT w dopływie do i 
odpływie z części biologicznej oraz tlenu zużywanego w komorze napowie- 
trzania.Na rysunku 46e zobrazowano usuwanie związków azotowych w proce­
sach oczyszczania. Jak widać, w ściekach oczyszczonych nie ma azotanów, 
co jest skutkiem braku nitryfikantów (хвд) w osadzie czynnym (rys. 46c). 
Wykresy na rysunku 46f ilustrują dynamiczny związek między komorą osadu 
czynnego i osadnikiem wtórnym. W okresach zwiększonego przepływu nas­
tępuje przemieszczanie osadu z komory do osadnika wtórnego i zwiększe­
nie stężenia osadu recyrkułowanego. Przy zmniejszeniu przepływu występu­
je zjawisko odwrotne [32].

Odpowiednie zmniejszenie ilości odprowadzanego osadu nadmiernego 
(Qn) prowadzi do zwiększenia stężenia osadu w komorze i wydłużenia wie­
ku osadu. Jednocześnie zmienia się proporcja poszczególnych frakcji za­
wiesin w osadzie czynnym. Na rysunku 47a pokazano to dla wieku osadu 
2,5 d. Z porównania z rysunkiem 46c widać, że, zgodnie z oczekiwaniami, 
nastąpił względny i bezwzględny wzrost stężenia heterotrofów (Хщ) oraz 
odpowiednie zmniejszenie xs« Wynika to z radykalnego wzrostu intensyw­
ności utleniania związków organicznych, co znajduje swoje dalsze potwier­
dzenie w znacznym zwiększeniu szybkości zużycia tlenu (rys.. 47b) w sto­
sunku do szybkości gdy WO ■ 1,2 d (rys. 46d). Skutkiem tego jest zna­
czne zwiększenie sprawności usuwania BZT^ (rys. 47c).

Na rysunku 48 zilustrowano wykorzystanie opracowanego systemu do 
symulacji zmian stężenia tlenu rozpuszczonego w komorze napowietrzania. 
Przy stałej mocy napowietrzania stężenie tlenu rozpuszczonego zmienia 
się w rytm zmian ładunku dopływających związków organicznych. Stężenie



Rys. 47. Przebiegi wybranych parametrów 
(pełne wymieszanie)

Fig. 47. Plots of selected parameters for WO ■

dla WO . 2,5 d
2.5 d (complete mix)



Czas, d

Rys. 48. Wpływ sterowania przez zmianę mocy napowietrzania 
na stężenie tlenu rozpuszczonego

Fig. 48. Effect of control by aeration power adjustment 
on the concentration of dissolved oxygen

tlenu można stabilizować na założonym poziomie (tutaj 3 g Og/m^) przez 
zmianę mocy napowietrzania w sprzężeniu zwrotnym z pomiarem tegoż stę­
żenia. W przedstawionym przykładzie przyjęto możliwość ciągłej zmiany 
mocy. Jak widać, niezbędna moc zmienia się, nadążając za zmianami ładun­
ku dopływających związków organicznych, a stężenie tlenu utrzymuje się 
na zadanym poziomie. Scałkowane zużycie energii w obu wersjach napowie­
trzania okazało się praktycznie jednakowe. Gdyby bez sterowania chcieć 
nie dopuścić do zmniejszenia stężenia tlenu poniżej 3 g Og/m\ zużycie 
energii musiałoby być większe. Wyraźnie występuje to w układzie z nitry- 
fikacją. Wybrane aspekty analizy takiego układu (WO = 5»3 d, temp. » 
■ 20 °C) zilustrowano na rysunku 49. Przedstawiono na nim zmiany stęże­
nia tlenu rozpuszczonego i azotu amonowego, przy różnych przebiegach 
mocy napowietrzania, w warunkach ustalonych i przy zasilaniu cyklicznym. 
Blok A tego rysunku odnosi się do stałej mocy napowietrzania 184 kW, 
która w warunkach ustalonych gwarantuje stężenie tlenu rozpuszczonego 
3 g 0g/m\ jak widać, zachodzą cykliczne zmiany stężenia tlenu. Skoro 
szybkość nitryfikacji zależy od stężenia tlenu rozpuszczonego (wzór 
(1Ó7)), to zmniejszenie się tego stężenia wywołuje zwiększenie stężenia 
amoniaku. Gdyby stężenie azotu amonowego w odpływie nie mogło przekra­
czać np. 8 g N-NH^/m^, wtedy przy braku sterowania stężenia tlenu nie­
zbędna moc napowietrzania powinna wynosić 205 kW (blok C na rys. 49).



Sn
H

'9
N

-N
H

*/m
3i SQ

 , gO
2/

m
3 

0,
04

*M
oc

, kW
; 0,0

4x
B

ZT
5 ść

. su
r.,

 gO2
/m

Rys. 49. Zmiany stężenia tlenu rozpuszczonego i azotu amonowego w zależności od przebiegu 
mocy napowietrzania

Fig. 49. Dissolved oxygen and ammonia nitrogen concentrations under different 
aeration modes



Rys. 50. Zmiany zasadowości w ukła­
dach z nitryfikacją i bez 

nitryfikacji
Fig. 50. Alka Unity in Systems with 

and without nitrification

Analogiczny efekt nitryfikacji 
można by uzyskać, sterując stęże­
nie tlenu przez zmiany mocy napo­
wietrzania (blok В na rys. 49). 
W takim przypadku dobowe zużycie 
energii będzie wynosić 4464 kWh, 
w porównaniu z 4920 kWh przy bra­
ku sterowania. Zatem oszczędność 
energii może wynosić około 10%.

W czasie zmniejszonego do­
pływu ładunku Nog niezbędna szyb­
kość nitryfikacji jest mniejsza i 
może być uzyskana przy niższym 
stężeniu tlenu rozpuszczonego. W 
takich okresach można zatem zmniej­
szyć zadane w układzie sterowania 
stężenie tlenu, co pozwoli uzyskać 
dalszą oszczędność energii. Na ry­
sunku 49 (blok D) pokazano, że 
zmniejszenie zadanego stężenia tle­

nu rozpuszczonego w godzinach nocnych (100 - 9°°) do 1,5 g O^/m^ nie 
spowodowało pogorszenia efektów nitryfikacji, a przyniosło dalszą osz­
czędność energii.

W układach z nitryfikacją następuje duże zużycie zasadowości. Gdy 
zmniejszy się ona poniżej 1 val/m , wówczas odczyn pH ścieków staje się 
niestabilny i może się znacznie obniżyć. W takiej sytuacji należy kory­
gować zasadowość przez dawkowanie np. wapna. Na rysunku 50 pokazano 
przebiegi zasadowości przy wieku osadu 2,5 oraz 5,3 d. W pierwszym przy­
padku nie ma niebezpieczeństwa znacznego spadku pH. W drugim natomiast,_ 
ze względu na biegnącą nitryfikację, zasadowość zmniejsza się okresowo 
poniżej akceptowanego minimum. Wykres na rysunku 50 pozwala oszacować 
niezbędną dawkę wapna.

9.2. Symulacja pracy oczyszczalni ścieków z czterema szeregowo 
połączonymi komorami osadu czynnego

Cztery szeregowo połączone komory można potraktować jako przybli­
żenie komory o przepływie tłokowym. Schemat takiego układu przedstawio­
no na rysunku 51. Symulowano pracę układu o wieku osadu 2,5 d, w temp. 
15 °C, przy ciągłym sterowaniu stężenia tlenu w każdej komorze na pozio­
mie 3 g 02/m3. Na rysunku 52 zilustrowano wybrane wyniki i porównano



Rys. 51. Schemat układu z systemem komór o przepływie 